<sup>(34)</sup> Inst. 3, 23, 1. — <sup>(35)</sup> C. 10, 3, 1. — <sup>(36)</sup> C. 5, 71, 16. — <sup>(37)</sup> D. 6, 2, 13, 2. — <sup>(38)</sup> Gl. 'omni ordine' ad C. 10, 3, 1: '..... Item quomodo probat solennitatem deesse? Imo contra, debet probari eam affuisse, ut ff. de Pu-

et notat <sup>u</sup> Jacobus de Butrigariis <sup>lm</sup> in <sup>ln</sup> 1. 'Optimam', C. <sup>lo</sup> 'De contrahenda et committenda <sup>lp</sup> stipulatione' <sup>la</sup> <sup>(39)</sup> et Bartolus in 1. 'Sciendum', ff. | 'De verborum obligationibus' <sup>lr</sup> <sup>(40)</sup>. Sexto <sup>ls</sup> modo, videlicet <sup>lt</sup>, quando est erratum <sup>lu</sup> circa scripturam instrumenti <sup>lw</sup>, scribendo verba obscura; | dico quod <sup>lw</sup>, si verba scripta <sup>lx</sup> in instrumento sint <sup>ly</sup> omnino obscura et non intelligibilia <sup>lz</sup>, tunc vicia-

<sup>u</sup> notat om.  $V_1 V_2 L$ ; et notat om.  $R_1 E$  — <sup>lm</sup> ja. de bru.  $V$ ; jacobus butrigarius  $V_2 R_1 E$ ; notat-butrigariis om.  $F$  — <sup>ln</sup> et notat-in : je. in dicta  $S$  — <sup>lo</sup> C. om.  $F$  — <sup>lp</sup> comi.  $E$  — <sup>la</sup> de contras tip.  $R_1$ ; de commic. et contrahen. sti.  $F$ ; l. optimam-stipulatione : l. optim. de am. et commic. stipu.  $V_1$ ; dicta-stipulatione : l. I C. de fi. instru. et l. I C. de contrahen. stipula.  $L R_2$  — <sup>lr</sup> et bartolus-obligationibus om.  $V_1 V_2 S L R_1 F E S L R_2$  — <sup>ls</sup> VII<sup>o</sup>  $V_2$ ; add. in dextero margine Quando erratur circa scripturam  $R$ ; add. in dextero margine 6<sup>to</sup>  $S$  — <sup>lt</sup> scilicet  $V_1 V_2 S L R_2$  — <sup>lu</sup> error  $V_1 V_2 R_1 F E S L R_2$ ; est erratum : error  $V_1$ ; ut notaterratum : aut est erratum  $R$  — <sup>lv</sup> add. in  $S$  — <sup>lw</sup> dico quod : tunc  $V_2 R_1 E$  — <sup>lx</sup> descripta  $V R_1 E$  — <sup>lv</sup> sunt  $V_1 V_2 R R_1 E S$ ; dico-sint : si sunt  $L R_2$  — <sup>lz</sup> intelligibilia  $V_1$ ; intelligenda  $R$

bliciana, l. quecumque, § I et finali (*D. 6, 2, 13, 1 et 2*). Solutio ad utramque: hoc probat eo ipso, quod non probatur contra, ut argumento, infra, qui militare non possunt, l. super servis (*C. 12, 33, 6*), vel hic erat scriptura, quae dicebat hoc intervenisse, cui erat standum, nisi contra probetur, ut C. de probationibus, l. cum precibus (*C. 4, 19, 18*), et probatur secundum hoc per obliquum negativa, ut et alias, supra, de contrahenda stipulatione, l. optimam (*C. 8, 37, 14*). Alii dicunt haec omnia praesumi solenniter acta, ut Insti. de fidejussoribus, § finali (*Inst. 3, 20, 8*); sed in l. quaecumque (*D. 6, 2, 13*) dicunt idem et sic ibi probari, eo ipso quod non probatur contra, quod non placet, ut ibi notavi, et facit, ff. de probationibus, l. ab ea parte (*D. 22, 3, 5*). —

<sup>(39)</sup> JACOBUS BUTRIGARIUS, *Lectura super Codice, Super octavo libro Codicis* (VIII), tit. *De contrahenda et committenda stipulatione* (XXXVII), [l.] *Optimam* (XIV), post princ. [ed. Parisii 1516, f. 78v, col. 2]; '.... et ita determinat glosa, que est in l. II (recte I), infra, de fide instrumentorum et jure hastae fiscalis, libro X<sup>o</sup> (gl. 'omni ordine' ad *C. 10, 3, 1*; v., *supra*, p. 125, n. 38), que dicit quod si in instrumento intervinerent solemnia, quod presumuntur omnia in eo contenta vera esse; nam dic, aut instrumentum continet ea, que secundum tempus instrumenti confecti potuerunt fieri, et tunc probat ita esse contra omnes, et ita loquatur dicta glosa; aut facit mentionem de his, que secundum tempus fieri non potuerunt, et tunc non probat in prejudicium aliorum, sed in prejudicium patientis sic fieri instrumentum...'. — <sup>(40)</sup> BAR-TOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLV, tit. *De verborum obligationibus* (I), l. *Sciendum* (XXX), ante medium [ed. cit., f. 15r, col. 2, nu. 6]: 'Ut igitur tibi liqueat, an solennitas presumatur, distingue: aut queris de solennitate extrinseca, aut <sup>l</sup>intrinseca. Si de extrinseca, et tunc ,aut de ea non fit mentio in instrumento, et non presumitur, ut l. quecumque, § finali, de Publiciana in rem actione (*D. 6, 2, 13, 2*) ....'.

tur <sup>ma</sup> instrumentum | et <sup>mb</sup> ideo <sup>mc</sup> notarius non poterit <sup>md</sup> corrigere 25  
hunc <sup>me</sup> errorem <sup>mf</sup>, ut <sup>mg</sup> l. ‘Quicquid astringende’ <sup>mh</sup>, primo <sup>mi</sup>  
responso, secundum aliam <sup>mj</sup> lecturam (<sup>41</sup>), | et ibi notatur per Bar-  
tolum, ff. ‘De verborum obligationibus’ <sup>mk</sup> (<sup>42</sup>). Si autem non sint <sup>ml</sup>  
omnino <sup>mm</sup> obscura, tunc notarius potest corrigere hunc | errorem <sup>mn</sup>,  
declarando et <sup>mo</sup> interpretando <sup>mp</sup> verba per se <sup>ma</sup> scripta <sup>mr</sup>, ut <sup>ms</sup>  
l. ‘Si quis decurio’, in fine, C. <sup>mt</sup> ‘De falsis’ <sup>mu</sup> (<sup>43</sup>) et | in Auth. ‘De  
fide instrumentorum’, § ‘Si vero <sup>mv</sup> moriantur omnes’ <sup>mw</sup>, coll. VI <sup>mx</sup> (<sup>44</sup>).  
Septimo <sup>my</sup> et ultimo modo <sup>mz</sup>, videlicet <sup>na</sup> quando erratum est <sup>nb</sup>  
circa incongruam latitudinem scripture <sup>nc</sup>; tunc non viciatur <sup>nd</sup> in-  
strumentum, ut <sup>ne</sup> l. ‘Imperator’ <sup>nf</sup>, ff. <sup>ng</sup> ‘De statu | hominum’ (<sup>45</sup>) 30  
et <sup>nh</sup> l. ‘Si librarius’ <sup>ni</sup>, ff. <sup>nj</sup> ‘De regulis juris’ <sup>nk</sup> (<sup>46</sup>), et <sup>nl</sup> ideo no-